[image: img022-2]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 (
р.п
.Ч
агода
) (
           13.01.2023
) (
№
41
)АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

 О проведении краеведческих
 чтений «Стеклоград литературный»

 В целях объединения всех жителей, заинтересованных в популяризации и сохранении литературного наследия талантливых земляков; изучения творчества местных авторов; изучения биографического материала, влияния окружающей среды на творчество местных авторов; осознания через творчество местных авторов культурного, духовного, исторического и природного наследия Чагодощенского муниципального округа Вологодской области.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить краеведческие чтения «Стеклоград литературный».
2. Утвердить положение о краеведческих чтениях «Стеклоград литературный»   (прилагается).
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Чагодощенского округа Т.А. Симанову.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Чагодощенского
муниципального округа                                                    А.В. Косёнков

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к Поставновлению администрации
Чагодощенского муниципального
округа           от 13.01.2023 № 41

Положение о краеведческих чтениях
«Стеклоград литературный»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи краеведческих чтений, участия в них, порядок их проведения. Предметом краеведческих чтений являются творческие поисково-исследовательские работы, посвященные литературному наследию Чагодощенского района.
1.2. Чтения направлены на активизацию познавательного потенциала жителей района, особенно молодого поколения,  к  истории малой родины.
1.3. Краеведческие чтения «Стеклоград литературный» впервые проводятся в 2023 году и посвящаются литературному наследию  авторов и краеведов Чагодощенского района, а также 45-летию МБУ «Чагодощенская ЦБС».
1.4. Положение публикуется на сайте МБУ «Чагодощенская ЦБС» по адресу: http://chaglib.vlg.muzkult.ru/

2.Учредитель и организаторы подготовки и проведения Чтений

2.1. Учредителем Чтений является администрация Чагодощенского муниципального округа Вологодской области в лице отдела культуры, спорта и молодежной политики
2.2. Организаторами Чтений является МБУ «Чагодощенская ЦБС».
2.3. Информационная поддержка: АНО «Районная газета «Искра».

3. Цели и задачи Чтений
3.1. Цель: объединение всех учреждений и лиц, заинтересованных в популяризации и сохранении литературного наследия талантливых земляков; изучение творчества местных авторов; изучение биографического материала, влияния окружающей среды на творчество местных авторов, осознание через творчество местных авторов культурного, духовного, исторического и природного наследия Чагодощенского муниципального округа Вологодской области.
3.2. Задачи:
- воспитание чувства любви и уважения к малой родине,
-  формирование гражданской позиции посредством краеведческой деятельности;
- сбор и систематизация сведений о талантливых земляках (поэтах, прозаиках, краеведов);
- активизация работы сотрудников библиотек, педагогов, учащихся и других заинтересованных лиц по изучению творчества авторов Чагодощенского района.

4. Номинации Чтений
4.1. Для участия в чтениях могут быть представлены работы, которые содержат информацию  об уроженцах  Чагоды и района, а также о творческих людях для которых Чагода и окрестности стали второй родиной, внесших особый вклад в развитие литературы нашего края (страны); через свои произведения, рассказывающие об истории, культуре, природе и духовном наследии территории.
4.2. Темы докладов (примерные):
- «Стеклоград литературный: люди, события, факты»
- «Тема патриотизма в творчестве талантливого земляка (указывается ФИО)»;
- «Известные поэты и прозаики на Чагодощенской земле»;
- «Литературные коллекции и редкости»;
- «Мой учитель литературы»
- «Литературная страница в СМИ» и др.
4.3 Под понятием «авторы Чагодощенского района» подразумеваются, прежде всего, уроженцы Чагодощенского района, а также его жители, члены творческих объединений и союзов, создающие литературные произведения различных жанров, посвященные истории, культуре, природе Чагодощенского района и публикующие данные произведения в коллективных и индивидуальных сборниках, в социальных сетях.

5. Сроки и условия проведения
5.1. Заявки (приложение 1)  и работы (требования к работам и публичному выступлению, приложение 2) принимаются методическим отделом МБУ «Чагодощенская ЦБС» в срок до 1 октября 2023 года включительно. Публичные выступления и  подведение итогов чтений – 9 октября 2023 года.
5.2. В чтениях могут принять участие все желающие, в том числе учащиеся образовательных учреждений (не младше 8 класса, 14 лет).
5.3. Работы могут быть  выполнены индивидуально или группой.
5.4. Каждый участник представляет  одну работу.
5.5. Предусмотрена возможность заочного  участия: запись выступления участника (видеозапись представляется в срок до 1 октября 2023 года включительно); работа участника (без публичного выступления) публикуется в сборнике.

6. Порядок организации и проведения краеведческих чтений
6.1. Чтения проходят в 3 этапа:
1 этап (заочный) – сбор заявок на участие (запись выступления  и текст работы направляется в адрес организаторов в срок до 1 октября 2023 года включительно по           e-mail: chaglib@bk.ru или приносится лично в  методический отдел;
2 этап – публичное выступление, 9 октября 2023 года, начало в 10.00. (предоставляется 15  минут, включая показ слайдов, и комментарии к ним);
3 этап – подведение итогов и награждение участников дипломами и памятными подарками, 9 октября 2023 года. Дата и время могут быть изменены.
6.2. Представленные работы будут опубликованы в сборнике «Стеклоград литературный» и используются для проведения интерактивных экскурсий МБУ «Чагодощенская ЦБС».
6.3. Все материалы остаются в краеведческом фонде  МБУ «Чагодощенская ЦБС».
6.4. Представляя работы на краеведческие чтения, автор даёт согласие на безвозмездное и бессрочное  размещение своих материалов в изданиях и web-ресурсах  МБУ «Чагодощенская ЦБС».
6.5. Организатор оставляет за собой право на использование и распространение конкурсной работы любым способом (оцифровка); публичный показ  и  обнародование конкурсной работы с обязательным указанием автора.
6.6. Участники Чтений награждаются Дипломами и сувенирами. Финансирование Чтений осуществляется в рамках муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного потенциала Чагодощенского муниципального округа на 2023 – 2025 годы».

Приложение 1
ЗАЯВКА
участника краеведческих чтений «Стеклоград литературный»

Ф.И.О. участника
Место жительства
Год рождения
Место работы или учебы
Данные руководителя (для педагогов)  Ф.И.О. полностью, должность (если есть).
Название работы
Требования к публичному выступлению (видеооборудование) - требуется, не требуется (отметить)
Телефон (или e-mail) для связи
Представленные на краеведческие чтения работы будут опубликованы в сборнике «Стеклоград литературный».
Все представленные материалы остаются в краеведческом фонде МБУ «Чагодощенская ЦБС». Представляя работы на краеведческие чтения, автор даёт согласие на безвозмездное и бессрочное  размещение своих материалов в изданиях и web-ресурсах библиотеки.
 Организатор оставляет за собой право использование и распространение конкурсной работы любым способом (оцифровка); публичный показ  и  обнародование конкурсной работы с обязательным указанием автора.
Автор______________________________________________________
(подпись)
 ____________(дата)

Приложение 2

ТРЕБОВАНИЯ
к оформлению работ и публичному выступлению

В работе должны быть выделены следующие  основные части:
титульный лист:
название работы;
ФИО участника,
место работы,
почтовый адрес,
принадлежность и название образовательного учреждения (для учащихся, ФИО руководителя, его должность, место работы),
год подачи работы.
содержание
введение
основная часть
заключение
библиографический список литературы
приложения (если есть).
Объем работы не должен превышать 15 страниц (без учета приложений) печатного текста.
Работы должны быть отредактированы автором в стандарте MICROSOFT WORD. Шрифт основного текста работы должен быть 14 пунктов, ненаклонный, шрифт Times New Roman. Поля: верхнее и нижнее — 2 см., левое - 3 см., правое - 1,5 см., междустрочный интервал - одинарный, отступ первой строки – 1,25 см.
В ходе публичного выступления могут быть использованы электронные презентации, слайд-шоу, видеофильмы.
Для выступления участнику предоставляется 15  минут, включая показ слайдов (видеофильма), в программе чтений предусмотрено время для обсуждения доклада.

image1.jpeg